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Inauguracja wystawy pt. „Powstanie Warszawskie w
medalierstwie”

Krzysztof Grzech
26.09.2017

Dzisiaj (26.09.2017 r.) w przededniu 78. rocznicy powstania Polskiego
Państwa Podziemnego, kadra kierownicza Nadwiślańskiego Oddziału
Straży Granicznej na czele z komendantem płk. SG Andrzejem
Rytwińskim miała okazję i przyjemność gościć w siedzibie Związku
Powstańców Warszawskich przy ul. Długiej 22 na otwarciu wystawy
autorstwa p. Przemysława Dąbka pn. „Powstanie Warszawskie w
medalierstwie”.

Wystawa  została  zorganizowana  przy  współpracy  Nadwiślańskiego  Oddziału  Straży
Granicznej,   Związku  Powstańców  Warszawskich  oraz  Niezależnego  Samorządnego
Związku Zawodowego Funkcjonariuszy Straży Granicznej przy NwOSG i stanowi z naszej
strony hołd ludziom, którzy w obliczu wojennej  klęski  nie porzucili  marzeń o wolnej
Polsce, a swoje idee realizowali w czynie zbrojnym lub walce cywilnej.

Podniosłego  wstępu  w  tematykę  wystawy  dokonał  jej  autor  p.  Przemysław  Dąbek  -
historyk,  działacz  społeczny,  kolekcjoner  pamiątek  związanych  z  historią  Wojska
Polskiego, popularyzator tradycji i historii. Trzon jego kolekcji stanowią zbiory odznaczeń,
odznak, medali i plakiet. Autor odczytów i wystaw poświęconych historii Wojska Polskiego
i Armii Krajowej. Inicjator i organizator wyjazdów charytatywno - historycznych do Lwowa
i  ziemi  lwowskiej.  Od  lat  współpracuje  z  Zarządem  Głównym  Związku  Powstańców
Warszawskich,  jest  również  oficerem  Związku  Strzeleckiego  „Strzelec”.  Za  swą
działalność  odznaczony  został  między  innymi:  Medalem „Pro  Patria”,  Medalem „Pro
Memoria”.

Ekspozycja  medaliersko –  fotograficzna została  podzielona na cztery segmenty,  które
stanowią cztery gabloty tematyczne:

„Na  straży  tradycji”,  której  tematyką  jest  zbiór  pamiątek  dotyczących  powstania  i
funkcjonowania Korpusu Ochrony Pogranicza i Straży Granicznej po 1920 roku, fotografie
oficerów KOP i Straży Granicznej oraz uczestników Powstania Warszawskiego, a także
eksponaty związane ze Strażą Graniczną po 1991 roku.

Kolejną  gablotę  pt.  „Dowódcy”  tworzy  zbiór  medali  przedstawiających  wizerunki
dowódców  Armii  Krajowej,  Powstania  Warszawskiego  i  powstańczych  oddziałów.



Trzecia  -  „Powstańcze  oddziały”  -  to  medale  upamiętniające  oddziały  walczące  w
Powstaniu Warszawskim, odznaki pamiątkowe środowisk powstańczych.

Wystawę  wieńczy  gablota   pt.  „By  pamięć  nie  zginęła”  i  są  to  medale  i  odznaki
upamiętniające kolejne rocznice wybuchu powstania.

Inaugurację  wystawy  swoją  obecnością  uświetnili  przede  wszystkim  Patroni  naszego
oddziału  –  uczestnicy  Powstania  Warszawskiego  –  z  którymi  od  kilkunastu  lat
Nadwiślański Oddział Straży Granicznej sukcesywnie współpracuje, a wśród nich Pani
Halina Jędrzejewska,  a także Pan Waldemar Nowakowski  syn mjr.  Władysława Jeleń-
Nowakowskiego ps. „Żubr” – uczestnika PW, dowódcy zgrupowania „ŻUBR” oraz licznie
przybyli goście.

Polskie Państwo Podziemne, działając w latach 1939 -1945 na terenach okupowanych
przez Niemców i Sowietów, było fenomenem w ogarniętej wojną Europie. Jego początkiem
było  utworzenie  27  września  1939  r.  Służby  Zwycięstwu  Polski,  przekształconej  w
Związek Walki Zbrojnej, a następnie w AK. Polskie Państwo Podziemne kierowane było
przez władze RP na uchodźstwie: prezydenta, rząd i Naczelnego Wodza oraz ich krajowe
przedstawicielstwa.  Polskie  Państwo  Podziemne  miało  własne  siły  zbrojne.  Na  czele
utworzonej 27 września 1939 r. Służba Zwycięstwu Polski została przekształcona najpierw
w 1940 r. w Związek Walki Zbrojnej, a następnie rozkazem Naczelnego Wodza z 14 lutego
1942 r. w Armię Krajową, w skład której weszło ok. 200 organizacji wojskowych, zarówno
spod  okupacji  niemieckiej  jak  i  sowieckiej.  Kulminacją  wysiłku  zbrojnego  AK  było
Powstanie  Warszawskie  stanowiące  kluczowy  element  akcji  "Burza".  Przez  63  dni
powstańcy  prowadzili  z  wojskami  niemieckimi  heroiczną i  osamotnioną walkę,  której
celem była niepodległa Polska,  wolna od niemieckiej  okupacji  i  dominacji  sowieckiej.
Jednym z największych osiągnięć Polskiego Państwa Podziemnego było zorganizowanie
tajnego nauczania. 
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